
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 

32 della L.69/09 di questo 

Comune per 15 giorni 

consecutivi  

Dal 26/04/2018 

Al   11/05/2018 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo, al responsabile del 

servizio e uffici  competenti 

 

Prot. 1847 del 26-apr-2018 

 

Data 26/04/2018  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.
ssa 

 Caterina Puggioni 

 

 

 

 

N. 39 del registro delle deliberazioni data 19/04/2018 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 

TRIENNIO 2018-2019-2020 - APPROVAZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

L’anno 2018    addì     diciannove del mese di    aprile 

 

Alle ore 18:00, nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge  si è riunita la 

Giunta Comunale: 

 

 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Assente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Assente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Presente 

Totale presenti 3 

Totale assenti 2 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.
ssa 

 

Caterina Puggioni  

 

 

 

Il Dott. Antioco Milia  nella sua veste di Vice Sindaco, 

constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.
ssa 

 Caterina Puggioni 

 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 39 Del  19/04/2018 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - TRIENNIO 2018-2019-2020 - APPROVAZIONE DEFINITIVA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATI: 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 

ed integrazioni); 

- La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione», come modificata dal D. Lgs. 

25 maggio 2016, n. 97 (correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33);  

- L’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» (TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 PREMESSO:  

- Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 831 del 3 agosto 2016, ha 

approvato il Piano nazionale anticorruzione (PNA) per l’anno 2016 e, con successiva 

deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, ha licenziato l’aggiornamento del Piano per 

l’anno 2017;  

- Che l’art. 41, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 97/2016 dispone che il PNA costituisce “un atto 

di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- Che la succitata legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- Che il PNA e il PTPCT sono rivolti unicamente all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

- Che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT, 

da approvare in Giunta, ai sensi dell’art. 41 comma 1, lett. g), del D. Lgs. n. 97/2016;  

- Che l’ANAC, con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, ha sostenuto che in materia di 

anticorruzione occorra garantire “la più larga condivisione delle misure” con gli organi di 

indirizzo politico e, pertanto, ha ravvisato l’opportunità di prevedere una “doppia 

approvazione”, ossia l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, 

l’approvazione del Piano stesso in via definitiva;  

 

 RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 24 del 12/02/2018, con la quale questo 

esecutivo ha licenziato una “prima ipotesi” di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 



trasparenza 2018-2019-2020, predisposta dal Segretario Comunale, Dr.ssa Caterina Puggioni, in 

funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’Ente; 

 

 DATO ATTO:  

- Che dal 05/02/2018, il suddetto Piano è stato depositato presso la Segreteria Comunale per n° 10 

giorni e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per n° 15 giorni, al fine di raccogliere eventuali 

suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, 

esponenti degli organi politici dell’ente e singoli cittadini;  

- Che nei termini stabiliti dalla legge, non è pervenuto alcun suggerimento, né segnalazione né 

proposta di emendamento circa i contenuti del Piano; 

 

 RITENUTO di provvedere all’approvazione definitiva del PTPCT 2018-2019-2020; 

 

 ACQUISITO in calce, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

Con  votazione favorevole espressa all'unanimità  nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione;  

 

2. APPROVARE in via definitiva l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2018-2019-2020, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

3. DI DICHIARARE presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo Piano 

anticorruzione e della trasparenza, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione 

favorevole, espressa all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTIOCO MILIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT.
SSA 

CATERINA PUGGIONI 

 

 

 


